Дело № 5-938-2107/2024
86MS0047-01-2024- 004468-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 июля 2024 года                                                                       г. Нижневартовск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,
         рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Маннапова Ильяса Самигулловича, родившегося …  года в  …,  проживающего по адресу: …,   паспорт  … выдан … года,

УСТАНОВИЛ:

Маннапов И.С. 18.06.2024 года в 16 час 45 мин в районе д. 44 по ул. Ленина в г. Нижневартовск, управляя автомобилем «Шевроле Нива», государственный регистрационный номер …, в нарушение п.1.3 Правил дорожного движения РФ, не выполнил требования дорожного знака 4.3 «Круговое движение» на перекрестке с круговым движением совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для движения во встречном направлении.
При рассмотрении дела Маннапов И.С. факт совершения правонарушения не отрицал.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 577540 от 18.06.2024  года;
- рапорт  ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 18.06.2024 года;
- видеофиксацию,
- проект организации дорожного движения,
- справку, что согласно  сведений базы данных ФИС ГИБДД-М  Маннапов И.С. к административной ответственности по ст. 12.15 ч.4 Кодекса РФ об АП, ст. 264.2 УК РФ не привлекался,
- приобщенные по ходатайству Маннапова И.С. справки о состоянии здоровья ребенка,
приходит к следующему.
Диспозицией ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.12.15 Кодекса РФ об АП.
В силу п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами. Нарушение требований дорожных знаков или разметки, которые повлекли выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, также следует квалифицировать по ст. 12.15, поскольку эта норма является специальной по отношению к ст. 12.16 Кодекса РФ об АП. Такие ситуации могут возникнуть, например, при движении по дороге с одной полосой движения для каждого направления в результате нарушения требований дорожных знаков: 3.20 «Обгон запрещен».
В соответствии с дорожным знаком 4.3 "Круговое движение" разрешается движение в указанном стрелками направлении.
Факт выезда Маннаповым И.С. на полосу дороги, предназначенную для встречного движения  в нарушение требований знака 4.3 подтверждается  непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию относимости и допустимости доказательствами (протоколом об административном правонарушении, видеофиксацией). Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.
Своими действиями Маннапов И.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ч. 1ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Маннапова Ильяса Самигулловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре),  ИНН 8601010390;  КПП 860 101 001; ОКТМО 71875000; Единый казначейский  р/с 40102810245370000007; номер казначейского счета 03100643000000018700  Банк РКЦ г. Ханты – Мансийск, УФК по ХМАО-Югре; БИК УФК 007162163; КБК 188 116 011 230 100 01 140, УИН 18810486240480015244.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях».
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения данного постановления, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2 500 (двух тысяч пятисот) рублей.
В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, вынесшим постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вещественное доказательство -диск с записью событий  хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 7.

…
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова
 Секретарь судебного заседания                                                     А.В. Собко

  «__10__»____07________2024 г.
Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-938-2107/2024 мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.